MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e quatro minutos do dia nove de setembro de dois mil e vinte e dois, 1
por videoconferência, teve início a sétima reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e dois, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Beatriz Stransky Ferreira,  Carlos Augusto Prolo, Daniel Sabino 6
Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho, Eiji 7
Adachi Medeiros Barbosa, Elias Jacob de Menezes Neto, Frederico Araújo da Silva 8
Lopes, Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, James Dhean de Oliveira Lira, 9
Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo 10
Pelicano Ribeiro, Pablo Javier Alsina, Pedro Victor da Costa Santos, Samuel Xavier de 11
Souza, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga e Thais Vasconcelos Batista. Havendo 12
quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O senhor Presidente 13
passou a palavra aos conselheiros que tivessem informes a fazer. A cons. Bernardete 14
Sousa informou sobre os esforços que a Sociedade Brasileira para o Progresso da 15
Ciência (SBPC) está desenvolvendo no sentido de encaminhar uma ação contra o 16
bloqueio dos recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e 17
Tecnológico (FNDCT) junto ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI) 18
e ao Senado federal. Após os informes, o Sr. Presidente iniciou a pauta pela ordem 19
do dia. 2 - Ordem do dia: 2.1 Processo nº 23077.118357/2022-79 Acordo de 20
Parceria entre a UFRN e a AMPERN à ser executado pelo projeto SMART 21
METROPOLIS 2.0 – Relator cons. Eiji Adachi Medeiros Barbosa; O relator apresentou 22
detalhes da proposta destacando os principais pontos, conforme relato anexo ao 23
processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em discussão, o 24
cons. Frederico Lopes, enquanto coordenador do referido projeto, acrescentou 25
informações relevantes sobre a proposta, para conhecimento do colegiado. Após os 26
informes, o Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi aprovado 27
por unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 23077.109099/2022-30 Solicitação de 28
prorrogação de licença para tratar de interesse particular do docente CARLOS 29
EDUARDO DA SILVA – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo. O relator 30
apresentou o que consta na solicitação e sua justificativa para prorrogação, 31
destacando que o processo está bem instruído. Em seguida emitiu parecer favorável 32
à sua aprovação. Em discussão o cons. Carlos Prolo perguntou sobre a Instrução 33
Normativa que permite o limite para esse tipo de afastamento e o relator esclareceu 34
que essa Instrução Normativa permite um total de até 6 anos para o referido 35
afastamento. Após discussão o Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do 36
relator, que foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 37
23077.092330/2022-49 Solicitação de licença para capacitação da servidora 38
RAQUEL SIQUEIRA MACIEL – Relator cons. Sérgio Eduardo de Medeiros Braga; O 39
relator apresentou o que consta na solicitação e sua justificativa, destacando o local 40
e período da capacitação e ressaltou que o processo está bem instruído, com toda 41
documentação exigida. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação.  O Sr. 42

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 09 de setembro de 2022.

Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi aprovado por 43
unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.099871/2022-06 Projeto de 44
Pesquisa Análise do Percurso Acadêmico de Estudantes com Deficiência na UFRN, 45
coordenado pelo Prof. Bruno Santana da Silva – Relator cons. Dennys Leite Maia; O 46
relator apresentou detalhes do projeto, destacando os pontos principais, conforme 47
relato anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação. O 48
Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi aprovado por 49
unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 23077.119438/2022-96 Indicação de 50
docentes para compor Comissão Especial de Avaliação de Desempenho para fins de 51
Progressão e Promoção à Classe E (Titular), na carreira do Magistério Superior, da 52
professora APUENA VIEIRA GOMES – Relator cons. Adrião Duarte Dória Neto; O 53
relator apresentou os nomes indicados e suas qualificações, conforme relato anexo 54
ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à aprovação dos nomes.  O Sr. 55
Presidente colocou em votação, o parecer do relator, que foi aprovado por 56
unanimidade dos votos. 2.6 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente 57
colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por 58
unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu 59
a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas, da qual eu, Anailde 60
Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por todos os 61
presentes. Natal, nove de setembro de dois mil e vinte e dois.62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2022

ATA Nº 96/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:49 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:31 )
BEATRIZ STRANSKY FERREIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - SUBSTITUTO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###654#8

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 15:16 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###880#3

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:59 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:50 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:31 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:50 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: ###747#4

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:49 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: ###530#0

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:49 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:33 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 13:42 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 15:38 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:34 )
MARCELO PELICANO RIBEIRO

ADMINISTRADOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###754#0

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 13:27 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###397#1

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:34 )  (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:32 )

MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/CB (17.12)

Matrícula: ###61#0

PABLO JAVIER ALSINA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 10:33 )
SAMUEL XAVIER DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###735#3

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:08 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 13:05 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###137#7

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:57 )
JAMES DHEAN DE OLIVEIRA LIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.414-##

 (Assinado digitalmente em 09/09/2022 11:55 )
PEDRO VICTOR DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 96 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/09/2022 1cb49fff08

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf